



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udenrigsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 8. november 2019  
Kontor: Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Christopher Gjerding  
Sagsnr.: 2019-0032/21-0057  
Dok.: 1283777

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 13 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. oktober 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 13 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:**

”Kan ministeren garantere, at de våben, der jf. gældende oplistede eksporttilladelser, stadig kan eksporteres til Tyrkiet trods eksporttilladelsesstoppet, ikke bruges i Tyrkiets invasion i Nordsyrien? Er der f.eks. lavet kontroller eller anden opfølgning (jf. svar på URU alm. del - spm. 12)?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at det er en betingelse for meddelelse af tilladelse til permanent udførsel af våben og militært udstyr til lande uden for EU/EØS, herunder til Tyrkiet, at eksportøren oplyser bestemmelseslandet, eventuelt transitland(e), modtagerens navn og adresse samt slutbrugerens navn og adresse, hvis denne er kendt. Endelig skal ansøgningen indeholde produktbeskrivelse, anvendelsesformål, placering på EU’s våbenliste, hvis omfattet heraf, og produktets mængde og værdi.

Eksportøren skal endvidere skriftligt på tro og love og under strafansvar erklære, at det pågældende produkt kun vil blive afsendt til den anførte køber og til den anførte adresse – eller til en anden af køberen skriftligt angivet adresse i samme importland.

For så vidt angår de sager, hvor Rigspolitiet har meddelt tilladelse til permanent udførsel til Tyrkiet, jf. Justitsministeriets besvarelse af 24. oktober 2019 af spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg, har eksportøren fremsendt de beskrevne erklæringer og oplysninger.

Ved tilladelser til fysisk overførsel af våben og militært udstyr til bl.a. Tyrkiet skal eksportøren endvidere erklære, at eksportøren vil indsende et ankomstbevis (et såkaldt ”Delivery Verification Certificate”), der er udstedt af myndighederne i importlandet, og som viser, at produktet er blevet underkastet importlandets bestemmelser om udenrigshandel. Eksportøren skal indsende ankomstbeviset til Rigspolitiet som dokumentation for, at produktet er kommet frem til rette modtager.

Rigspolitiet kan hertil oplyse, at der på nuværende tidspunkt er fire gældende tilladelser til permanent udførsel til Tyrkiet af våben og militært udstyr. To af de fire tilladelser giver fortsat mulighed for udførsel.

Det bemærkes i den forbindelse, at den virksomhed, som har de pågældende tilladelser, over for Rigspolitiet har oplyst, at modtager af produkterne i Tyrkiet er NATO.

For så vidt angår de to udførte produkter har Rigspolitiet modtaget et ankomstbevis retur vedrørende det ene produkt, mens eksportøren af det andet produkt har oplyst, at Rigspolitiet kan forvente at modtage et ankomstbevis retur inden for den nærmeste fremtid.

Endelig kan det oplyses, at Rigspolitiet, som en del af behandlingen af ansøgninger om tilladelse til udførsel til Tyrkiet, foretager en høring af Udenrigsministeriet, hvori Rigspolitiet anmoder Udenrigsministeriet om en udtalelse i forhold til den enkelte ansøgning. Såfremt Udenrigsministeriet udtaler, at ansøgningen ikke bør imødekommes, vil Rigspolitiet meddele afslag på ansøgningen.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udenrigsministeriet har, under grundig hensyntagen til produkternes karakter og slutbrugere, vurderet, at de pågældende produkter ikke kan anvendes militært af Tyrkiet i Syrien.”



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udenrigsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 8. november 2019  
Kontor: Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Christopher Gjerding  
Sagsnr.: 2019-0032/21-0058  
Dok.: 1283785

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 14 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. oktober 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 14 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om man på baggrund af Folketingets beslutning med vedtagelse V 3 om et fuldt stop for våbeneksporttilladelser til Tyrkiet (jf. forespørgsel F 8 om situationen i det nordøstlige Syrien), samt den seneste vedtagelse i EU-Parlamentet, der opfordrer til også at indstille aktive licenser, vil trække de gældende eksporttilladelser tilbage?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet bemærker, at det følger af våbenlovens § 6, stk. 1, at det er forbudt uden tilladelse fra justitsministeren eller den, ministeren bemyndiger dertil, i hvert enkelt tilfælde at udføre blandt andet våben, ammunition, militært udstyr og dele dertil.

Ifølge våbenlovens § 2 f kan tilladelser og samtykker efter loven eller efter bestemmelser, der er udfærdiget i medfør af loven, til enhver tid tilbagekaldes.

Rigspolitiet kan hertil oplyse, at der på nuværende tidspunkt er fire gældende tilladelser til permanent udførsel til Tyrkiet af våben og militært udstyr. To af de fire tilladelser giver fortsat mulighed for udførsel.

Tilladelserne angår begge kategorien ML21, som er software.

Den virksomhed, der har tilladelse, har oplyst til Rigspolitiet, at virksomheden påtænker en udførsel i januar 2020 af et produkt omfattet af den ene tilladelse. Der er ikke påtænkt yderligere udførsel til Tyrkiet på baggrund af de gældende tilladelser. Virksomheden har desuden oplyst til Rigspolitiet, at modtager af produkterne i Tyrkiet er NATO.

Adgangen til at tilbagekalde tilladelserne til permanent udførsel af våben og militært udstyr afhænger af, om der efter en konkret vurdering kan ske tilbagekaldelse på baggrund af de almindelige forvaltningsretlige grundsætninger herom.

Det bemærkes i den forbindelse, at spørgsmålet om eventuel tilbagekaldelse vil skulle afgøres på baggrund af en helhedsvurdering af en række forhold, herunder en afvejning af på den ene side den pågældende virksomheds berettigede forventning om, at den oprindelige tilladelse står ved magt, og på den anden side de offentlige interesser, der måtte tale for at tilbagekalde den gyldige tilladelse.

Til brug for denne vurdering skal der indhentes en udtalelse fra den berørte virksomhed, og der skal forelægge en fornyet udtalelse fra Udenrigsministeriet, som blev hørt i forbindelse med udstedelsen af tilladelserne.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udenrigsministeriet indgår som høringspart ved anmodninger om tilladelse til eksport af våben og militært udstyr til Tyrkiet. Udenrigsministeriet finder ikke anledning til at anbefale Rigspolitiet at undersøge muligheden for tilbagekaldelse af de to tilladelser om eksport af våben og militært udstyr til Tyrkiet, som fortsat kan anvendes.”



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udenrigsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 8. november 2019  
Kontor: Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Christopher Gjerding  
Sagsnr.: 2019-0032/21-0059  
Dok.: 1283815

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 15 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. oktober 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 15 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:**

”Vil ministeren oplyse mere detaljeret, hvilke typer våben, samt hvilke virksomheder, der har opnået tilladelse til våbeneksport til Tyrkiet, jf. svar på URU alm. del - spm. 12?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der i perioden fra 2008-2019 er meddelt tilladelse til permanent udførsel til Tyrkiet til følgende otte virksomheder: Bruhn Newtech A/S, Terma A/S, Weibel Scientific A/S, Hunters House A/S, Falck Schmidt Defence Systems A/S, Aktiv Fritid ApS, Satair A/S og Guntex A/S.

Rigspolitiet kan desuden oplyse, at der er i perioden fra 2008-2019 tillige er udstedt tilladelser til permanent udførsel til Tyrkiet til en dansk myndighed, en udenlandsk ambassade og en fysisk person.

Tilladelserne til udførsel af produkter i perioden fra 2008-2019 er givet til følgende kategorier på EU's fælles liste over militært udstyr:

- ML1: Glatløbende våben med en kaliber på under 20 mm, andre våben og automatiske våben med en kaliber på 12,7 mm (0,50 tommer) eller herunder samt tilbehør og specielt designede komponenter hertil.
- ML2: Glatløbende våben med en kaliber på 20 mm eller derover, andre våben eller andet forsvarsmateriel med en kaliber på over 12,7 mm (0,50 tommer), lavetter samt tilbehør og specielt designede komponenter hertil.
- ML5: Ildkontrol og tilhørende alarm- og varslingsudstyr samt tilhørende systemer, prøve- og indstillingsudstyr og udstyr til modforanstaltninger, der er specielt designet til militær anvendelse, og specielt designede komponenter og tilbehør hertil.
- ML6: Landkøretøjer og komponenter hertil, der er specielt designet eller modificeret til militær anvendelse eller har en række nærmere beskrevne militære karakteristika.
- ML10: Fly, lettere end luftfartøjer, ubemandede luftfartøjer (UAV'e), flymotorer og udstyr til fly samt hermed be-



slægtet udstyr og komponenter som følger, der er specielt designet eller modificeret til militær anvendelse.

- ML11: Elektronisk udstyr, "rumfartøjer" og komponenter, der ikke er nævnt i andre punkter på EU's fælles liste over militært udstyr.
- ML21: Software, der er specielt designet til militær anvendelse eller specielt designet eller modificeret til udvikling eller produktion af udstyr, materialer eller software, der er nævnt på EU's fælles liste, eller specielt designet eller modificeret til at gøre det muligt for udstyr, der ikke er nævnt på EU's fælles liste, at udøve de samme militære funktioner som udstyr, der er nævnt på EU's fælles liste."

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets besvarelse af 24. oktober 2019 af spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg vedrørende tilladelser til eksport af våben og militært udstyr.